într’un sistem logic, într’o doctrină unde au fost
strânse toate argumentele de drept natural — dreptul
firei, cum îl numeşte în româneasca lui arhaică — şi
de istorism juridic, care puteau pleda pentru cauza
Românilor şi a popoarelor conlocuitoare în ţinuturile
de peste munţi. In Manifestul dela 25/13 Februarie
1842 şi în opera lui lăsată ca profesor de dreptul na
tural, dreptul ginţilor şi dreptul public la Universi
tatea din Iaşi se găsesc elementele unui sistem şi ale
unei sinteze, o viziune generală asupra Dreptului
şi o dialectică specială a Filosofiei Statului din mo
narhia austro-ungară, în corelaţie cu interesele Ar
dealului.

Pecetea şi do
cumentul arată alianţa tacită dintre aspiraţiile arde
leneşti şi noul curs din statul austriac. Cu toate greu
tăţile teoria iluministă a Statului pătrunde şi structu
rează administraţia şi organizaţia politică a împărăţiei.
In numele ei s’a redactat de către Bărnuţiu Mani
festul dela 25/13 Februarie 1842, care face parte dintr'o
serie întreagă de memorii şi manifeste adresate Vienei
de către Transilvania.

Reformele lui Josef II au fără îndoială un caracter
umanitar-iluminist. El a schimbat condiţiunile feudale
dintre ţăran şi senior, căutând să facă dintr'un iobag
un cetăţean liber, acordându-i drepturi şi libertăţi.